Exma. Sra. Vice-Presidente do IPL
Estimada prof. Maria João Escudeiro

Na sequência do pedido apresentado pela Comissão 8ª - CECJD XIV através do Of. n.º 27/8ª -
CECJD/2021, informamos que o ISEL dispõe de um serviço orientado para o aluno e para a
promoção do seu bem-estar ao longo do percurso académico, o Espaço de Apoio ao Aluno.

Neste espaço, em parceria com a Comissão do Sucesso Académico, têm vindo a ser
desenvolvidas ações específicas que pretendem facilitar uma integração saudável e pró-ativa
dos estudantes no contexto do Ensino Superior, oferecendo um acompanhamento continuado
a todos aqueles que desejem beneficiar destes serviços. Neste âmbito, para a promoção do
bem-estar psicológico dos estudantes, do sucesso académico e do desenvolvimento de
competências pessoais, sociais e profissionais, estão a ser desenvolvidas ações associadas a um
conjunto de áreas, como:

• Exploração das temáticas onde exista maior necessidade de apoio ou informação por
parte dos alunos, através da aplicação de questionários de levantamento de
necessidades aos estudantes e realização de entrevistas com os seus representantes;

• Realização de ações de formação para desenvolvimento de competências transversais
(e g formações, palestras, workshops);

• Criação de modelos preditivos do abandono e interligação com sucesso escolar com
base na participação dos alunos nas aulas (através de uma APP desenvolvida para este
propósito);

• Consultas de Psicologia Clínica;
• Divulgação de textos de apoio aos estudantes;
• Criação de um programa de mentores e de uma formação de mentores voluntários em

criação.

As práticas e as respostas que se desenvolvem de inclusão dos alunos são adaptadas a cada
aluno por esta equipa que presta apoio a qualquer estudante que sinta necessidade/vontade de
ter algum tipo de ajuda pontual ou continuada, em particular, aos alunos com necessidades
educativas especiais. Caso seja identificada a necessidade, promove a disponibilização de
recursos específicos para apoio desses alunos, em termos humanos, de equipamento e de
materiais.

No trabalho desenvolvido, até ao momento, pelo Espaço de Apoio ao Aluno, não foram
detetadas dificuldades e necessidades sentidas na educação inclusiva, que carecessem de um
tratamento mais específico do que o prestado por esta equipa.

O apoio aos alunos em termos de inserção no mercado de trabalho é prestado através da
plataforma ISEL CAREER CENTER na qual é disponibilizada informação nos seguintes âmbitos:

• Estágios e empregos
• Eventos de recrutamento
• Vídeos de empresas
• Ferramentas de orientação

Se necessitar de informação adicional, não hesite em nos contatar.

Com os melhores cumprimentos

José M. P. do Nascimento
PRESIDENTE